
Deliberazione n° 18 del 09/02/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione con prelievo dal fondo di riserva al bilancio di previsione dell’esercizio
finanziario 2021 – 2023, per l’esercizio provvisorio 2022 (Art. 176, del TUEL)

L'anno duemilaventidue il giorno nove del mese di febbraio alle ore 17:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

- la deliberazione C.C. n. 12 del 28/04/2021 di approvazione del BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2021/2023;

- la deliberazione C.C. n. 11 del 28/04/2021 di approvazione del D.U.P.S. 2021-2023;
Considerato che il decreto del Ministero dell’interno del 24 dicembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta
ufficiale n. 309 del 30.12.2021 con il quale è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2022-2024 al 31.03.2022 e che pertanto l’Ente opera in esercizio provvisorio;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 e, in
particolare:
Considerato che:
l’articolo 163, comma 3, del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, testualmente recita: “L'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151,
primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato - città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma
urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso
all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”;

- il punto 8.4. del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al d. lgs. 23
giugno 2011, n. 118, dispone: “La gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al
finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed,
in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi
e gravi all’ente.
Nel corso dell’esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese
correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in
esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore”;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e segnatamente:

- L’art. 166 che testualmente recita:

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali
iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese
non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura del 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente
previste in bilancio.



2-quater. Nella missione “Fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti
locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con
deliberazioni dell’organo esecutivo.

- l’art. 176 che così dispone:

1.I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati
sino al 31 dicembre di ciascun anno

Visto il provvedimento del Giudice Delegato M.C. Mattei del 05.01.2022 depositato in cancelleria in data
7/1/2022 con il quale si dispone l’immediato inserimento di n. 2 minori in un centro diurno, assicurando
l’accompagnamento ed il rientro presso l’abitazione familiare;

Considerato:

- l’urgenza di dare esecuzione al dispositivo del Giudice dei Minori provvedendo all’immediato inserimento
dei minori in un centro diurno;

- che nelle more del reperimento delle somme, necessarie al sostenimento della spesa annuale, nel bilancio
di previsione 2022-2024 in corso di formazione è necessario individuare le somme necessarie per il periodo
fino all’approvazione del bilancio di previsione;

- che nel bilancio 2021-2023, esercizio 2022 non sono disponibili somme sufficienti a sostenere tale spesa;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere, per le finalità sopra indicate, al prelievo dal fondo di riserva
dell’importo di Euro 3.500,00;

Rilevato quindi che ricorrono i requisiti imposti dalla legge per il prelievo dal fondo di riserva e l’urgenza
motivata dall’esecuzione immediata della disposizione del Giudice dei Minori;

Accertata la necessità di operare la seguente variazione al bilancio 2021-2023, esercizio provvisorio2022:

Capitolo 2480 “Fondo di riserva” - Euro 3.500,00

Capitolo 1150 “Rette di ricovero minori

in istituto ed altri interventi a favore di minori” + Euro 3.500,00

Dato atto che tale operazione non comporta variazioni negli equilibri del bilancio 2021-2023;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Economico
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’articolo 153 del
d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

visti:
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli resi ed espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché motivazione dello stesso;

2) di prelevare in via d’urgenza dal fondo di riserva del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio provvisorio
2022, ai sensi dell’articolo 176, del d. lgs.18 agosto 2000, n. 267, la somma di Euro 3.500,00 per
fronteggiare la spesa necessaria a dare esecuzione alla disposizione del Giudice dei Minori del 05.01.2022
depositata in cancelleria in data 7/1/2022, richiamata in narrativa;



3) di approvare la seguente variazione

Uscita in diminuzione

Capitolo 2480 “Fondo di riserva”, - Euro 3.500,00

Uscita in aumento

Capitolo 1150 “Rette di ricovero minori
in istituto ed altri interventi a favore di minori” + Euro 3.500,00

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2021/2023, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 del d. lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

5) di dare indirizzo al Responsabile del Settore II Economico-Finanziario di provvedere a tutti gli atti
consequenziali alla presente assegnando la somma di Euro 4.000,00 del Capitolo 1150 del bilancio 2021-
2023, esercizio provvisorio 2022 per i suddetti interventi;

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 166, comma 2, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, e dell'art. 16, del
Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 19 del
18.05.2016, il presente prelevamento verrà comunicato all'organo consiliare nella prima seduta utile;

7) Di dichiarare il presente atto, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



OGGETTO: Variazione con prelievo dal fondo di riserva al bilancio di previsione dell’esercizio
finanziario 2021 – 2023, per l’esercizio provvisorio 2022 (Art. 176, del TUEL)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 09/02/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 09/02/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 18 del 09/02/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 09/02/2022 al n. 79 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
24/02/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


